
№ 38 (171) от 20 октября 2023  года 

 

  Вестник 

Чернореченского сельсовета   

Главный редактор: Соболева Л.Г.  

E-mail  chernorechka-s@yandex.ru. Тел. (838343)92-434 
Учредитель: администрация Чернореченского сельсовета, 

633227,НСО, п. Чернореченский, ул. Школьная 2б 

Отпечатано в администрации  Чернореченского 

сельсовета,  
633227, НСО, п. Чернореченский, ул. Школьная, 2б, тел. 

(838343)92-434 

Тираж: 8 экз. Распространяется бесплатно 

 

ВЕСТНИК 
ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

«Официальный вестник Муниципального образования Чернореченского сельсовета» 

www.cher.nso.ru 

Официальная информация администрации 

Чернореченского сельсовета 1-4 стр. 

Официальная информация Совета депутатов 

Чернореченского сельсовета 2-2 стр. 

 
 АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА  

ИСКИТИМСКОГО  РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

16.10.2023 № 246 
п.Чернореченский 

  

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Чернореченского сельсовета Искитимского района  

Новосибирской области от 20.06.2022 №118 "Об утверждении  
Положения об организации и осуществлении первичного  

воинского учета на территории Чернореченского  
сельсовета Искитимского района Новосибирской области" 

  

  
В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27 ноября 2006г. № 719 "Об утверждении Положения о 

воинском учете",  администрация Чернореченского сельсовета Искитимского 
района Новосибирской области,  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести следующие изменения в постановление администрации 
Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 

20.06.2022 №118 "Об утверждении Положения об организации и 

осуществлении первичного воинского учета на территории Чернореченского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области": 

1.1. Приложение №2 изложить в новой редакции согласно 

приложению   к настоящему постановлению.    
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом 

печатном издании "Вестник Чернореченского сельсовета" и разместить на 

официальном сайте администрации Чернореченского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области. 

  

  
 

Глава Чернореченского сельсовета                                                 Л.Г. Соболева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение   

к постановлению администрации 

Чернореченского сельсовета  
Искитимского района Новосибирской области 

 от 16.10.2023 г. №246 
 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 
Чернореченского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области 

 от 22.06.2022 г.№118 
 

Функциональные обязанности  

военно-учетного работника 
  

1. Для осуществления первичного воинского учета военно-учетный 

работник (далее – инспектор): 
1.1. В целях организации и обеспечения сбора, хранения и обработки 

сведений, содержащихся в документах первичного воинского учета: 

а) осуществляют первичный воинский учет граждан, пребывающих в 
запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих 

или пребывающих (на срок более 3 месяцев), в том числе не имеющих 

регистрации по месту жительства и (или) месту пребывания, на их 
территории;  

б) выявляют совместно с органами внутренних дел граждан, 

проживающих или пребывающих (на срок более 3 месяцев), в том числе не 
имеющих регистрации по месту жительства и (или) месту пребывания, на их 

территории и подлежащих постановке на воинский учет; 

в) ведут учет организаций, находящихся на их территории, и 
контролируют ведение в них воинского учета; 

г) ведут и хранят документы первичного воинского учета в 

машинописном и электронном видах в порядке и по формам, которые 
определяются Министерством обороны Российской Федерации. 

1.2. В целях поддержания в актуальном состоянии сведений, 

содержащихся в документах первичного воинского учета, и обеспечения 
поддержания в актуальном состоянии сведений, содержащихся в документах 

воинского учета: 

а) сверяют не реже 1 раза в год документы первичного воинского 
учета с документами воинского учета соответствующих военных 

комиссариатов и организаций;  

б) своевременно вносят изменения в сведения, содержащиеся в 
документах первичного воинского учета, и в течение 10 рабочих дней 

сообщают о внесенных изменениях в военные комиссариаты по форме, 

определяемой Министерством обороны Российской Федерации; 
в) разъясняют должностным лицам организаций и гражданам их 

обязанности по воинскому учету, мобилизационной подготовке и 

мобилизации, установленные законодательством Российской Федерации и 
настоящим Положением, осуществляют контроль их исполнения, а также 

информируют об ответственности за неисполнение указанных обязанностей;  

г) представляют в военные комиссариаты сведения о случаях 
неисполнения должностными лицами организаций и гражданами 

обязанностей по воинскому учету, мобилизационной подготовке и 

мобилизации в течение 10 рабочих дней со дня их выявления в электронной 
форме, в том числе на съемном машинном носителе информации. 

1.3. В целях организации и обеспечения постановки граждан на 
воинский учет: 

а) проверяют наличие и подлинность военных билетов (временных 

удостоверений, выданных взамен военных билетов), справок взамен военных 

 

http://www.cher.nso.ru/
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=06AD9A75-EB5D-4909-AC8F-640C9EB1E3A3
https://internet.garant.ru/#/document/403318160/entry/39003
https://internet.garant.ru/#/multilink/190272/paragraph/101/number/1
https://internet.garant.ru/#/document/403318160/entry/39002
https://internet.garant.ru/#/document/178405/entry/10


2 Вестник Чернореченского сельсовета                                                                                        № 38 (171) от 20 октября  2023  года 

 

Продолжение >>> 

билетов или удостоверений граждан, подлежащих призыву на военную 
службу, в том числе в форме электронного документа, а также подлинность 

записей в них, наличие мобилизационных предписаний (для военнообязанных 

при наличии в военных билетах или в справках взамен военных билетов 
отметок об их вручении), персональных электронных карт (при наличии в 

документах воинского учета отметок об их выдаче), отметок в документах 

воинского учета о снятии граждан с воинского учета по прежнему месту 
жительства, отметок в паспортах граждан Российской Федерации об их 

отношении к воинской обязанности, жетонов с личными номерами 

Вооруженных Сил Российской Федерации (для военнообязанных при 
наличии в военных билетах отметок об их вручении);  

б) заполняют карточки первичного учета на офицеров запаса. 

Заполняют (в 2 экземплярах) алфавитные карточки и учетные карточки на 
прапорщиков, мичманов, старшин, сержантов, солдат и матросов запаса. 

Заполняют карты первичного воинского учета призывников. Заполнение 

указанных документов производится в соответствии с записями в военных 
билетах (временных удостоверениях, выданных взамен военных билетов), 

справках взамен военных билетов и удостоверениях граждан, подлежащих 

призыву на военную службу, в том числе в форме электронного документа. 
При этом уточняются сведения о семейном положении, образовании, месте 

работы (учебы), должности, месте жительства или месте пребывания граждан, 

в том числе не подтвержденных регистрацией по месту жительства и (или) 
месту пребывания, и другие необходимые сведения, содержащиеся в 

документах граждан, принимаемых на воинский учет;  

в) представляют военные билеты (временные удостоверения, 
выданные взамен военных билетов), справки взамен военных билетов, 

персональные электронные карты, алфавитные и учетные карточки 

прапорщиков, мичманов, старшин, сержантов, солдат и матросов запаса, 
удостоверения граждан, подлежащих призыву на военную службу, в том 

числе в форме электронного документа, карты первичного воинского учета 

призывников, а также паспорта граждан Российской Федерации с 
отсутствующими в них отметками об отношении граждан к воинской 

обязанности в 2-недельный срок в военные комиссариаты для оформления 

постановки на воинский учет. Оповещают призывников о необходимости 
личной явки в соответствующий военный комиссариат для постановки на 

воинский учет. Кроме того, информируют военные комиссариаты об 
обнаруженных в документах воинского учета и мобилизационных 

предписаниях граждан исправлениях, неточностях, подделках и неполном 

количестве листов. В случае невозможности оформления постановки граждан 
на воинский учет на основании представленных ими документов воинского 

учета органы местного самоуправления оповещают граждан о необходимости 

личной явки в военные комиссариаты или направлении необходимых 
сведений в военный комиссариат в электронной форме. Направление 

гражданами сведений, необходимых для постановки на воинский учет, в 

электронной форме осуществляется с использованием портала 
государственных и муниципальных услуг (функций). При приеме от граждан 

документов воинского учета выдают расписки; 

1.4. В целях организации и обеспечения снятия граждан с воинского 
учета: 

а) представляют в военные комиссариаты документы воинского учета 

и паспорта в случае отсутствия в них отметок об отношении граждан к 
воинской обязанности для соответствующего оформления указанных 

документов. Оповещают офицеров запаса и призывников о необходимости 

личной явки в соответствующий военный комиссариат для снятия с 
воинского учета. У военнообязанных, убывающих за пределы 

муниципального образования, решениями военных комиссаров 

муниципальных образований могут изыматься мобилизационные 
предписания, о чем делается соответствующая отметка в военных билетах 

(временных удостоверениях, выданных взамен военных билетов) или 

справках взамен военных билетов. В случае необходимости уточнения 
военно-учетных данных военнообязанных их оповещают о необходимости 

личной явки в военные комиссариаты. При приеме от граждан документов 

воинского учета и паспортов выдают расписки;  
б) производят в документах первичного воинского учета 

соответствующие отметки о снятии с воинского учета; 

в) составляют и представляют в военные комиссариаты в 2-
недельный срок списки граждан, убывших на новое место жительства за 

пределы муниципального образования без снятия с воинского учета; 

г) хранят документы первичного воинского учета граждан, снятых с 
воинского учета, до очередной сверки с учетными данными военного 

комиссариата, после чего уничтожают их в установленном порядке. 

2. Администрация муниципального образования ежегодно, до 1 
февраля, представляют в соответствующие военные комиссариаты отчеты о 

результатах осуществления первичного воинского учета в предшествующем 

году. 

 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(шестого созыва) 

РЕШЕНИЕ 

Тридцать восьмой очередной сессии 
п.  Чернореченский 

 

 

20.10.2023г.                                                                                                      № 136 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов  
Чернореченского сельсовета  Искитимского района  

Новосибирской области от 16.08.2019 №164  

" Об утверждении Положения "Об оплате труда  
Главы Чернореченского сельсовета  Искитимского 

района Новосибирской области, муниципальных 

служащих администрации Чернореченского 
сельсовета  Искитимского  района Новосибирской области" 

 

В соответствии с Федеральным законом 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

постановлением Правительства Новосибирской области от 31.01.2017 г. № 

20-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих 

свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) 

содержание органов местного самоуправления муниципальных образований 
Новосибирской области», Совет депутатов Чернореченского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области 

 РЕШИЛ: 
1. Внести в решение Совета депутатов Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области от 116.08.2019 №164 " Об 

утверждении Положения "Об оплате труда Главы Чернореченского 
сельсовета  Искитимского  района Новосибирской области, муниципальных 

служащих администрации Чернореченского сельсовета  Искитимского района 

Новосибирской области" следующие изменения: 
1.1. В Положение об оплате труда Главы Чернореченского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области, муниципальных служащих 
администрации Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области: 

1.1.1. В пункте  2.2. слова "3674 рубля" заменить на слова "3 950 рублей". 
1.1.2. Таблицу пункта 3.3. изложить в следующей редакции: 

" 

Советник муниципальной службы 1 класса 2055 

Советник муниципальной службы 2 класса 1957 

Советник муниципальной службы 3 класса 1867 

Секретарь муниципальной службы 1 класса 1531 

Секретарь муниципальной службы 2 класса 1451 

Секретарь муниципальной службы 3 класса 1191 

" 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 
Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

3. Настоящее решение вступает после его официального опубликования и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с  01.10.2023 
года. 

 

 
 

Председатель Совета депутатов 

Чернореченского сельсовета 
 

_____________          Н.А. Шпак  

Глава Чернореченского сельсовета 

 
         

_________________ Л.Г. Соболева                 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



3  № 38 (171) от 20 октября  2023  года                                                                                       Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

 

ВНИМАНИЕ!!! 

Федеральный государственный пожарный 

надзор информирует! 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

ПОЖАРЫ!!! 

В г. Искитиме и  Искитимском районе с 

01.01.2023г. по 08.10.2023г. 

зарегистрировано 614 пожаров. В результате 

пожаров травмировано 10 человек, погибло 3 

человека. 

ПЕЧНОЕ ОТОПЛЕНИЕ 

  Перед началом отопительного сезона руководители организации и 

физические лица организуют проведение проверок и ремонт печей, 

котельных, теплогенераторных, калориферных установок и каминов, а также 

других отопительных приборов и систем. 

      Запрещается эксплуатировать печи и другие отопительные приборы без 

противопожарных разделок (отступок) от конструкций из горючих 

материалов, предтопочных листов, изготовленных из негорючего материала 

размером не менее 0,5 x 0,7 метра (на деревянном или другом полу из 

горючих материалов), а также при наличии прогаров и повреждений в 

разделках, наружных поверхностях печи, дымовых трубах, дымовых каналах 

и предтопочных листах. 

        При обнаружении на примыкающих строительных конструкциях, 

выполненных из древесины или других горючих материалов, признаков 

термического повреждения (потемнение, обугливание, оплавление) 

эксплуатация печи прекращается. При этом поверхность поврежденной 

конструкции должна быть теплоизолирована либо увеличена величина 

разделки (отступки). 

           Неисправные печи и другие отопительные приборы к эксплуатации не 

допускаются. 

При эксплуатации печного отопления запрещается: 
а) оставлять без присмотра печи, которые топятся, а также поручать надзор за 

ними детям; 

б) располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на 

предтопочном листе; 

в) применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие 

легковоспламеняющиеся и горючие жидкости; 

г) топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов 

топлива; 

д) производить топку печей во время проведения в помещениях собраний и 

других массовых мероприятий; 

е) использовать вентиляционные и газовые каналы в качестве дымоходов; 

ж) перекаливать печи. 

      Зола и шлак, выгребаемые из топок, должны быть залиты водой и удалены 

в специально отведенное для них место. 

        Товары, стеллажи, витрины, прилавки, шкафы, горючие материалы и 

другое оборудование, изготовленные из горючих материалов, располагаются 

на расстоянии не менее 0,7 метра от печей, а от топочных отверстий - не 

менее 1,25 метра. 

При эксплуатации действующих электроустановок запрещается: 

       а) эксплуатировать электропровода и кабели с видимыми нарушениями 

изоляции и со следами термического воздействия; 

 

  б) пользоваться розетками, рубильниками, другими электроустановочными 

изделиями с повреждениями; 

в) эксплуатировать светильники со снятыми колпаками 

(рассеивателями), предусмотренными конструкцией, а также обертывать 

электролампы и светильники (с лампами накаливания) бумагой, тканью и 

другими горючими материалами; 

г) пользоваться электрическими утюгами, электрическими плитками, 

электрическими чайниками и другими электронагревательными приборами, 

не имеющими устройств тепловой защиты, а также при отсутствии или 

неисправности терморегуляторов, предусмотренных их конструкцией; 

д) использовать нестандартные (самодельные) электрические 

электронагревательные приборы и удлинители для питания электроприборов, 

а также использовать некалиброванные плавкие вставки или другие 

самодельные аппараты защиты от перегрузки и короткого замыкания; 

е) размещать (складировать) в электрощитовых, а также ближе 1 метра 

от электрощитов, электродвигателей и пусковой аппаратуры горючие, 

легковоспламеняющиеся вещества и материалы; 

ж) при проведении аварийных и других строительно-монтажных и 

реставрационных работ, а также при включении электроподогрева 

автотранспорта использовать временную электропроводку, включая 

удлинители, сетевые фильтры, не предназначенные по своим 

характеристикам для питания применяемых электроприборов; 

з) прокладывать электрическую проводку по горючему основанию 

либо наносить (наклеивать) горючие материалы на электрическую проводку; 



4 Вестник Чернореченского сельсовета                                                                                        № 38 (171) от 20 октября  2023  года 

 

Продолжение >>> 

и) оставлять без присмотра включенными в электрическую сеть 

электронагревательные приборы, а также другие бытовые электроприборы, в 

том числе находящиеся в режиме ожидания, за исключением 

электроприборов, которые могут и (или) должны находиться в 

круглосуточном режиме работы в соответствии с технической документацией 

изготовителя. 

      Не доверяйте производить установку, монтаж, ремонт 

электрооборудования и печного отопления случайным людям, не имеющим 

для данного вида деятельности специального разрешения. 

Чтобы обезопасить себя и своих близких предлагаем Вам задуматься 

об установке в своем жилом помещении автономного дымового 

пожарного извещателя. Извещатель обнаруживает задымление на 

ранней стадии и при срабатывании выдает пронзительный звуковой 

сигнал, который способен разбудить даже хорошо выпившего 

человека. 

При обнаружении пожара или признаков горения (задымление, запах 

гари, повышение температуры и т.п.) немедленно сообщить в 

пожарную охрану по телефону «01» с сотового «101, 112»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Помните!!! 

Вышеперечисленные мероприятия – выдержки из правил 

противопожарного режима в Российской Федерации, за нарушения 

которых в соответствии с Российским законодательством, на 

основании  ст. 20.4 кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, наступает 

административная ответственность, при этом виновные лица 

могут подвергнуться штрафу в размере: 

- Граждане от 5000 до 50 000 рублей; 

- Должностные лица   от 20 000 до 100 000 рублей;  

- Индивидуальные предприниматели от 40 000 до 100 000 

рублей; 

- Юридические лица от 300 000 до 2 000 000 рублей 

 А за те же нарушения, которые привели к тяжким последствиям 

(гибель, травмы) наступает уголовная ответственность, за что УК РФ 

предусматривается лишение свободы. 

 


